2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原

盈利预测及其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计事务所

境内会计师事务所名称 大信会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 70

境内会计师事务所审计服务的连续年限 10

境内会计师事务所注册会计师姓名 钟永和、张静娟

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

浙江海亮股份有限公司 2012 年年度报告

43

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √ 不适用

十、监事会、独立董事（如适用）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

十一、处罚及整改情况

报告期内，公司未有被中国证监会及其派出机构采取行政监管措施并提出限期整改要

求。

董事、监事、高级管理人员、持股5%以上的股东涉嫌违规买卖公司股票且公司已披露将

收回涉嫌违规所得收益的情况

□ 适用 √ 不适用

十二、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十三、其他重大事项的说明

2012年5月10日，海亮股份与MWANA.AFRICA签署了《MWANA刚果（金）铜钴矿项目框架性

合作协议》。（详见公司公告：2012—022）。

经公司第四届董事会第十一次会议、公司2012年第二次临时股东大会审议通过《关于投

资MWANA刚果（金）铜钴矿项目的议案》，海亮股份或其下属控股子公司拟投资4000万美元与

MWANA.AFRICA合作勘探、开发刚果（金）铜钴矿项目—刚果SEMHKAT金属矿项目。

2012年8月17日，海亮股份与MWANA AFRICA正式签订了《合作开发协议》。该《合作开发

协议》具有法律约束力，并代替2012年5月10日框架性协议。（详见公司公告：2012-038）。

2013年2月1日，海亮股份与MWANA正式签订了《非法人合资体协议》。该协议是根据《合

作开发协议》。（详见公司公告：2013-003）。

目前，海亮股份已经组织天津华勘等四家勘探公司对SEMHKAT地区开展矿产勘探工作，项

目开展正在稳步进行中。

浙江海亮股份有限公司 2012 年年度报告

44

十四、公司子公司重要事项

□ 适用 √ 不适用

十五、公司发行公司债券的情况

□ 适用 √ 不适用

浙江海亮股份有限公司 2012 年年度报告

45

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 43,695,317 8.47% 19,640,447 -10,646,034 8,994,413 52,689,730 6.81%

1、国家持股 0

2、国有法人持股 0

3、其他内资持股 0

其中：境内法人持股 0

  境内自然人持股 0

4、外资持股 0

其中：境外法人持股 0

  境外自然人持股 0

5、高管股份 43,695,317 8.47% 19,640,447 -10,646,034 8,994,413 52,689,730 6.81%

二、无限售条件股份 472,316,892 91.53% 238,365,657 10,646,034 249,011,691 721,328,583 93.19%

1、人民币普通股 472,316,892 91.53% 238,365,657 10,646,034 249,011,691 721,328,583 93.19%

2、境内上市的外资股 0

3、境外上市的外资股 0

4、其他 0

三、股份总数 516,012,209 100% 258,006,104 0 258,006,104 774,018,313 100%

股份变动的原因

1、2010年9月30日，因公司监事会换届，自然人股东王虎先生不再担任公司监事职务。

王虎先生所持的3,717,118股自其申报离任6个月内全部锁定，在申报离任6个月后的12月内通

过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量不得超过50%即1,858,559股。2011年12月30日，

公司配股所配股票上市后, 王虎先生有限售条件流通股（高管锁定股）增加557,568股。王虎

先生所持的股份于2012年3月30日解除限售，上市流通。

2、2012年4月25日，自然人股东杨林先生辞去公司副总经理职务，不再担任公司高管职

务。杨林先生所持的8,308,817股自其申报离任6个月内全部锁定，在申报离任6个月后的12

月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量不得超过50%。2012年6月6日，公司以资本

浙江海亮股份有限公司 2012 年年度报告

46

公积金向全体股东每10股转增5股。截止报告期末，杨林先生有限售条件流通股（高管锁定股）

为12,463,225股。2012年10月25日，杨林先生所持的股份的50％即6,231,612股解除限售。

3、2012年6月6日，公司以资本公积金向全体股东每10股转增5股共计258,006,104股人民

币普通股上市，本次资本公积金转增股份新增上市股份258,006,104股，其中有限售条件流通